Similitu do. effectorem ac opificem cognoscere . Ut numeri nos ducunt ad vnitatem , vnde fluunt: ita res creatæ ad Deum, à quo diminant. Estenim Deus vñitas, vt ait in li

Pselus. bro numerorum Pselus. Eam ob causam Christus Deus noster ad creaturarum cōtemplationem nos mittit, cùm ait capi-

Matt. 6. te sexto euangelij authore Matthæo: Re spicite volatilia cœli. Et paulo pōst: Considerate lilia agri. Si opera naturæ nos ad Dei ferunt notitiam, quanto magis operæ gratiæ? Si id efficiunt creationis monimenta , quanto magis redemptionis?

August. Ex parte nostra magis est, vt ait Augustinus, vnum impium iustificare, quām totum mundum constituere. Quid igitur

Marc. 2. dicemus verbis illis auditis : Dimittuntur tibi peccata tua : quibus Iesus Christus paralyticum allocutus eius animum

Matt. 9. tur tibi peccata tua : quibus Iesus Christus expiavit, eīq; scelera omnia dimisit? Ac vt hoc crederent scribæ dicētes solum Deū posse dimittere peccata, dixit illis: vt sciat

Lxx. tis , quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, attendite. Et ait paralytico : Tibi dico: Surge: Tolle grabatum tuum , & vade in do-

mum tuam . Et statim ita factum est.

Quid, nonne Lazarum, & alios, qui è vi-

ta migrauerant, palam suscitauit, & ante

Ioan. 2.
Luc. 7.

oculos omnium viuos posuit ac incolu-

mes , eisque redditum ad vitam perspi-

cuè restituit? Nonne hæc Christi opera

nos ad eius diuinitatem credendam alli-

ciunt? Nonne diuini numinis potentiam

& bonitatem prædicat, & clamant: Hæc

sunt mirabilia, quæ ad memoriam & im-

mortalitatem consecrantur. Sed hæc non

viderant tres illi pueri, qui fuerant in for-

nacem ardente coniecti. At cùm erga

Deum amore flagrarent, res omnes crea-

tas ad laudes eius concinendas inuitant.

Eodem modo psalmographus dicēs: Be-

Psal. 102

nedicite domino omnia opera eius , in

omni loco dominationis eius.

Benedicite angeli domini domino. Cœli-

tes beatos inuitant, vt secum vñā Deum

celebrēt. Ac si dicant: Cātate nobiscū san-

ctissimo numini laudes vos ô nūtij & mi-

nistri eius, quibus nihil est sanctius & an-

tiquius, quām creatorem vestrum lauda-

re, eiūsque mandatis obedire. Eodem mo-

do diuinus psaltes : Benedicite domino

Psal. 102

omnes angeli eius, potentes virtute, ad

faciendum verbum illius, ad audiendam

vocem sermonum eius. Ac si dicat: Hym-

nos Deo cantate omnes spiritus cœlestes,

qui polletis fortitudine , qui impiorum

copias aliquando ad internacionem occi-

distis, qui verbum Dei , eiūsque negotia

exequimini, vt homines obediāt voci di-

ctorū eius. Et addit statim: Benedicite do-

Dionys.

mino omnes virtutes eius , ministri eius.

Spiritus illos cœlestes quos angelos voca-

rat, vocat nūc virtutes siue exercitus: quo-

nīa sunt multi ordines eorū . Qua de re

poteris videre Dionysii Arcopagitā de

L cœle.

C O M M E N T . I N D A N I .

cœlesti hierarchia . Hos alloquitur diui-
 nus idē citharœdus, cūm ait: Laudate eū
 omnes angeli eius, laudate eum omnes
 virtutes eius. Illud est aduertendum, an-
 gelū esse aliquādo nomē cœlestis spiritus
 infimi chori: interdū verò accipi pro om-
 ni spiritu cœlesti , vt hoc Danielis loco.
Laudate, et superexaltate eum in secula. Indicant verba hæc vim amoris erga
 Deum, & vehementis desiderij magni-
 tudinem. Illud, in secula, intelligitur de
 iugi ac perenni laudatione, non solū in
 hac vita, sed in omni æternitate, quam
 nulla metitur téporis circumscrip̄io. Sed
 quæres, cur inuitantes tres pueri omnes
 creaturas ad diuinæ laudes concinēdas,
 ab angelis incœperint? Ratio est , quia
 natura angelica est alijs creaturis illu-
 strior: & ipsam naturam humanam su-
 perat. Sed vt torques ex auro minus pu-
 ro vincit interdum alium torque ex pu-
 rissimo auro omnibus gradibus ac nu-
 meris absolutissimo, non auri natura &
 perfectione, sed quod gemmam habeat
 inclusam fulgentissimam, magnique va-
 loris: sic quāuis natura angelica si ad na-
 turarum præstatiā respicias, superet hu-
 manam, eam tamen humana in hoc vin-
 cit, quod est assumpta à verbo, & cum di-
 uinitate coniuncta. Nam vnigenitus Dei
 filius à cœli fastigio ad terrā descendens
 humanam induit naturam, vt homines
 qui in caligine versabantur , illustraret.
 Nusquam, inquit apostolus capite secun-
 do ad Hebræos, angelos apprehédit, sed
 semen Abrahæ apprehendit. Hoc est, nō
 naturam assumpsit angelicam, sed huma-
 nam. Et rectè quidem ait: apprehendit:
 vt pote fugientem: cūm enim eum fuge-
 remus, noltram assumpsit humanitatē,
 vt nos vinculis attraheret charitatis. Sed

vnio verbi incarnati, vt verbis utrū diui-
 Thomæ, nō est facta in natura, sed in per Tho. p.
 sona: sunt enim in Christo duæ naturæ,
 sed una persona. Ita nanque est in conci-
 ilio Calcedonensi decretum: Confitemur
 in nouissimis diebus filium Dei vnigeni-
 tum in duabus naturis inconfusè, immuta-
 biliter, indiscretè, inseparabiliter agnoscé-
 dum: nunquam sublata differentia natu-
 rarum propter unionē. Hæc ibi. Et quia
 natura angelica absolute excellentior est,
 ab ea meritò incipit hic hymnus.
Benedicite cœli domino. Omnes cœli stel-
 larū cum primo mobili & cœlo chrystral-
 lino appellātur à Chrysostomo vñū cœ- Chrys.
 lū: cœlum autem empyriū à Basilio, Be- Basilius
 da, & Strabo vnum etiam cœlum supre- Beda,
 mum dicitur. Cūm autem aer cœlū etiā Strabu
 vocetur, iuxta illud capit. septimi Gene- Gene.
 sis: Tam reptile, quām volucres cœli: &
 illud psalmi octauī: Volucres cœli, & pis- Psal. 8.
 ces maris: & illud euangelij capite octa-
 uo apud Matthæum: Vulpes foueas ha- Matthæ.
 bent, & volucres cœli nidos: aperte o-
 stendit, tres esse cœlos, nempe ae-
 reum, quod primum cœlum vocatur,
 & medium cœlum cum omnibus globis
 sive sphæris cœlestibus, quod dicitur secū-
 dū cœlum, & cœlum empyriū, quod est
 tertium: de quo illud diui Pauli intelli-
 gitur in epistola posteriore ad Corinthios 2. Cor.
 capite. 12. Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim raptū huiusmo-
 di usque ad tertium cœlum. Hoc est rap-
 tum per Christum usq; ad sedem beato-
 rū. Et quoniā omnis res eandē habet na-
 turā ambigēdi, de qua quæri & discepta-
 ri potest, fuit quodā in quæstione versatū,
 essent nec ne sphæræ cœlestes, earūmque
 stellæ animatæ. Veteres Ægyptij cœlos
 ipsos & astra omnia deos esse existima-
 bant,